



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 1 (Alm. del) af 9. oktober 2017 stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL)

Spørgsmål

I forlængelse af forelæggelsen i Folketingets Europaudvalg den 6. oktober 2017 af rådsmøde (økonomi og finans) den 10. oktober 2017 bedes ministeren redegøre for og kommentere på indholdet i vicekommissær i Europa-Kommissionen Valdis Dombrovskis tale i Europa-Parlamentet den 4. oktober 2017 "Fiscal Compact and its incorporation into the EU legal framework".

Svar

Valdis Dombrovskis sagde i sin tale i Europa-Parlamentet 4. oktober 2017, at Kommissionen vil fremlægge et konkret forslag om indarbejdelse af finanspagten i EU-retten. Det vil muligvis ske ifm. med Kommissionens pakke med ØMU-tiltag, som ventes til december. Finanspagten er en del af en mellemstatslig aftale mellem 25 EU-lande fra 2012, og finanspagten er derfor ikke i dag en del af EU-retten. Indskrivningen i EU-retten er allerede aftalt i selve finanspagten i 2012.

Regeringen støtter finanspagten, som er en vigtig del af de europæiske finanspolitiske regler. Den skal sikre, at landene har sunde *nationale* rammer, som fremmer ansvarlig finanspolitik og bidrager til at forebygge nye statsfinansielle kriser og derigennem bidrage til holdbar vækst og beskæftigelse. En ansvarlig national finanspolitik er til gavn for det enkelte land, men også for de øvrige lande og EU som helhed. Danmark deltager som bekendt selv i finanspagten og har implementeret finanspagten i national lov. Det gælder fx finanspagtens krav om nationale budgetbalanceregler, som i Danmark bl.a. er udmøntet i budgetloven. Indskrivning af finanspagten i EU-retten vil derfor i udgangspunktet ikke betyde nye krav for Danmark.

Fra et dansk synspunkt vil det i princippet være positivt at integrere finanspagten i EU-rammen for at sikre endnu højere grad af sammenhæng mellem kravene i finanspagten og de eksisterende finanspolitiske regler i EU (Stabilitets- og Vækstpagten). Det er muligt, at Kommissionen sigter efter at gennemføre integrationen af finanspagten i EU-retten gennem en (mere eller mindre målrettet) opdatering af relevante forordninger i EU-retten. Hvis integrationen omvendt måtte tage en form, som kræver et større arbejde og eventuelt en ændring af EU-traktaten, vil det være en mere omfattende proces. Fra dansk side mener man ikke, at tiden er

til ændringer i EU's traktatgrundlag, idet dette risikerer at fjerne fokus fra løsninger på EU's mere konkrete og presserende udfordringer, herunder vedrørende vækst, beskæftigelse, sikkerhed, migration mv. Det er indtrykket, at der generelt er begrænset appetit på en EU-traktatændring i EU-landene.

Uanset formen skal der selvfølgelig findes en pragmatisk løsning, der bl.a. tager højde for de ikke-eurolande, der deltager i finanspagten og har implementeret den i national lov (fx Danmark), og de lande, som i dag ikke deltager i finanspagten og ikke har implementeret den i national lov (fx Sverige).

Regeringen vil tage nærmere stilling til sagen i forbindelse med Kommissionens konkrete udspil.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister